
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO REGIONALE DELL'ENERGIA E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI

DETERMINA N.  __________  DEL ________________

AFFIDAMENTO INCARICO PER L'EFFETTUAZIONE DI CORSI SULLA SICUREZZA PER I LAVORATORI 
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE DELL'ACQUA E DEI RIFIUTI ART.37 DEL D.Lgs 81/2008

IL  DI RIG ENTE  G ENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
Visto la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;
Vista la legge regionale 10/2000 e ss.mm.ii.;
Visto il  d.lgs.50/2016,  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e  sulle  procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”;

Visto il  d.lgs.56/2017,“Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto  legislativo  18  aprile  2016, 
n.50”;

Visto il  d.lgs.9 aprile 2008, n.81  in seguito indicato come “Testo Unico sulla salute e sicurezza sul 
lavoro”;

Vista la  circolare  prot.86313/DRT  del  4  maggio  2016  emanata  dall'Assessorato  Regionale  delle 
Infrastrutture e della Mobilità con la quale è stata disposta, per effetto del rinvio dinamico della 
normativa regionale al Codice dei contratti  Pubblici  dello Stato, l'immediata applicabilità in 
Sicilia delle disposizioni contenute nel predetto d.lgs.50/2016 dal 19 aprile 2016, data di entrata 
in vigore dello stesso;

Vista la  circolare  prot.113312  del  26  maggio  2017,  emanata  dall'Assessorato  regionale  delle 
Infrastrutture  e  della  Mobilità  recante  “Prime  indicazioni  applicative” al  sopracitato 
d.lgs.56/2017;

Visto il D.P.Reg. n.2805 del 19  giugno  2020, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 
conferito all’ing. Calogero Foti  l’incarico di Dirigente Generale del  Dipartimento Regionale 
dell’Acqua e dei Rifiuti;

Visti il d.l. 95/2012 coordinato con la legge di conversione n.135 del 7 agosto 2012, l'art.19 della l.r.  
n.11 del 12 maggio 2010, nonché quanto stabilito dalla delibera della Giunta regionale siciliana 
n.317 del 9 settembre 2012 e dall'art.33 della l.r. n.9 del 15 maggio 2013;

Vista la l.r. n.9 del 7 maggio 2015, art.55, comma 3 sulla Gestione centralizzata degli acquisti;
Vista la  nota  dell’ing.  Giuseppe  Vazzano,  RSPP  di  questo  Dipartimento,  assunta  al  Protocollo 

generale al n.9318 del 15 marzo 2022,  con la quale lo stesso rappresenta la necessità della  
formazione del personale ai sensi dell’art.37 del d.lgs. 9 aprile 2008, n.81 Nomine e formazione 
del personale;

Considerato che  l'arch.  Leonardo Damico,  Dirigente responsabile dell'Area 1 - Affari Generali  di  questo 
Dipartimento,  è  in  possesso  dei  requisiti  per  assumere  le  funzioni  di  R.U.P.  e  D.E.C.  per  
l’affidamento  dell’incarico  per  l’effettuazione  dei  corsi  di  formazione  sulla  sicurezza  per  i 
lavoratori del Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti, ai sensi degli artt.31 e 32 del d.lgs.50/2016 

1/2

marianna.siino
Font monospazio
27		   10.5.2022



e ss.mm.ii.;
Considerato che  in  armonia  al  Codice  degli  Appalti  occorre  procedere  alla  realizzazione  dei  corsi   di 

formazione  sulla  sicurezza  per  i  lavoratori  del  Dipartimento  dell’Acqua  e  dei  Rifiuti 
precisamente:
- formazione di base e specialistica per i Dirigenti del Dipartimento, per i Preposti delle dighe e  
degli addetti alle emergenze antincendio, formazione per l’utilizzo di attrezzature di lavoro e 
DPI di  III^ categoria e delle imbracature, formazione per gli  addetti  a  lavori  elettrici  sotto 
tensione,formazione  per  l’utilizzo  delle  attrezzature  da  lavoro,formazione  per  gli  addetti  a 
lavori  in  ambienti  confinati  o  a  sospetto  inquinamento,  formazione  per  l’utilizzo  di  mezzi 
meccanici  fissi,  mobili  o semoventi e formazione per l’utilizzo dei  natanti  in uso presso le 
dighe,  previo conferimento dell'incarico  ad un Ente accreditato al rilascio delle concernenti 
attestazioni;

Valutata la  professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della legge 190 
del 06.11.2012 e D.L. n. 39 del 08.4.2013 dell’arch. Leonardo Damico, dirigente responsabile 
dell’Area 1 “Affari Generali” di questo Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti; 

Visto il curriculum vitae dell’arch. Leonardo Damico;

Ritenuto di dovere procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 
comma 1 del d.lgs.  50/2016 per “  l’effettuazione di corsi sulla sicurezza per i lavoratori del 
Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti ai sensi art. 37 del d.lgs. 81/2008” ; 

DETERMINA

Art.1 Nomina per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi ed ai  
Regolamenti sopracitati:
Responsabile Unico del procedimento: l’arch. Leonardo Damico Dirigente responsabile dell’Area 
1 “Affari Generali”  in servizio presso il Dipartimento  dell’Acqua e dei Rifiuti (art. 31 comma 1 
d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; artt.  4 e 5 L. 241/1990 e ss.mm.ii.,  art.  9 delibera ANAC 1096 del 
23/10/2016)  per “l’effettuazione  di  corsi  sulla  sicurezza  per  i  lavoratori  del  Dipartimento 
dell’Acqua e dei Rifiuti ai sensi art.37 del d.lgs. 81/2008”;

Art.2 Il RUP incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento delle 
attività relative allo svolgimento dell’oggetto della presente determina.

Art.3 Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul  
relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti  
relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti.

Art.4 Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del d.lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii.

Art.5 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto 
tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 113 del d.lgs. n.  
50/2016 e ss.mm.ii..

Art.6 La presente Determina verrà notificata all'interessato, e pubblicata nel sito della Regione Siciliana,  
secondo quanto previsto dall'art.68, comma 5 della l.r. 12 agosto 2014,n.21 e ss.mm.ii..

Il Dirigente generale
Foti

2/2


		2022-05-09T13:57:41+0200
	CALOGERO FOTI




